
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 13 del 22/05/2025 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE alla ALICENOVA scs Onlus - progetto Gal Tuscia Agrisociale - 

bando Gal Misura  Misura 19.2.1 16.9.1  
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 27/05/2025    al   11/06/2025   al n. 72  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.3 del 28.01.2025 con il quale la sottoscritta veniva nominata come 

Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario Liquidatore n. 10 del 30.12.2024 con la quale veniva approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 09 del 30/12/2024 di approvazione dello schema del Dup Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027;   

Preso atto che: 

- con Delibera del Commissario Straordinario Liquidatore facente funzione di Giunta n. 18 del 01/04/2021 si 

approvava il progetto Gal Tuscia Agrisociale Misura 19.2.1 16.9.1 e veniva nominato quale Rup l’Arch. Anthea 

Sanna; 

- l’obiettivo primario della misura era accrescere l’integrazione sociale nel territorio della comunità montana; 

- Il bando si svolgeva con fondi Gal Alto Lazio di cui al Bando Pubblico Misura 1.9 – sottomisura 19.2 – operazione 

19.2.1 16.9.1  - “Diversificazione agricola in attività sanitarie, di integrazione sociale, agricoltura per comunità e/o 

educazione ambientale/alimentare” (art. 45 del Regolamento (UE) n. 1305/2013); 

- il provvedimento di concessione dei fondi di sostegno veniva emanato dal Gal Alto Lazio in data 05/05/2023 

relativo al bando di cui sopra; 

Considerato che con la convenzione siglata tra le parti interessate al bando in data 03/08/2023 veniva assegnato alla 

Comunità Montana Alta Tuscia Laziale il ruolo di Capofila ed alle cooperative Alicenova scs Onlus, Coop. Sociale 

Fattorie Soldali e Le Roghete soc. agr. Arl il ruolo di partner del progetto; 

Considerato che nella stessa convezione si stabiliva che Alicenova scs Onlus si occupasse in collaborazione con la 

Comunità Montana della pianificazione, organizzazione, attuazione di tutte le attività progettuali previste ed inoltre 

della predisposizione della rendicontazione e dell’invio della documentazione delle spese sostenute al Gal Alto 

Lazio entro i tempi stabiliti dal provvedimento di concessione; 

Considerata la nota pervenuta al protocollo di questo Ente in data 21.12.2023 da parte di Alicenova scs Onlus 

riguardante la conclusione delle attività di cui il bando Gal misura 1.9 – sottomisura 19.2 – operazione 19.2.1 16.9.1 

- “Diversificazione agricola in attività sanitarie, di integrazione sociale, agricoltura per comunità e/o educazione 

ambientale/alimentare” (art. 45 del Regolamento (UE) n. 1305/2013); 

Richiamata la delibera n. 36 del 21.12.2023 con la quale si prendeva atto della comunicazione della conclusione 

delle attività pervenuta da Alicenova scs Onlus con la relazione dettagliata delle attività svolte; 

Considerata la richiesta di integrazioni che questo Ente trasmetteva alla Alicenova scs Onlus in data 22/12/2023 

riguardante la chiusura delle attività; 

Visto che in data 28/12/2023 la Alicenova scs Onlus trasmetteva a questo Ente le integrazioni richieste con 

certificato di regolare esecuzione e quadro economico post gara, dichiarando la regolare esecuzione delle attività di 

progetto; 

Si ritiene pertanto di procedere con questa determinazione alla chiusura delle operazioni e contestualmente di 

precisare che rispetto a quanto previsto nel punto n. 3 della delibera del Commissario Straordinario Liquidatore 

facente funzione di Giunta n. 18 del 01/04/2021 la quota parte a carico della Comunità Montana resterà a suo 

esclusivo carico; 

Vista la relazione di controllo in loco della Regione Lazio del 07.01.2025 che riconosce l’importo da liquidare in 

euro 69.001,87 euro a questo Ente; 

Richiamato la costituzione dell’associazione temporanea di scopo del 14.06.2022 tra la Comunità Montana. 

Alicenova scs onlus, coop. Soc. Fattorie solidali e Le Roghete soc. agricola Arl; 

Vista la convenzione tra le stesse parti stipulata in data 03.08.2023 con la quale veniva stabilito che Alicenova scs 

Onlus si sarebbe occupata in collaborazione con la Comunità Montana della elaborazione di studi e progetti, 

funzionamento della cooperazione e attività di animazione e promozione con aliquota di sostegno 100%; 

Vista la convenzione tra le stesse parti stipulata in data 03.08.2023 con la quale veniva stabilito che Alicenova scs 

Onlus e Fattorie solidali si sarebbe occupata in collaborazione con la Comunità Montana della realizzazione dei 

servizi e delle pratiche di agricoltura sociale con aliquota di sostegno 60%; 

Visto il pagamento pervenuto a questo Ente dalla Regione Lazio dell’importo di euro 69.001,87; 

Vista la relazione di controllo in loco della Regione Lazio del 07.01.2025 che riconosce l’importo di euro 54.059,78 

per costi di cooperazione (aliquota di sostegno 100%) e la somma di euro 15.300,00 per costi dei progetti realizzati 

(aliquota di sostegno 60%), per un totale concesso di euro 69.359,78; 

Visto l’importo richiesto di euro 69.001,87 che appare congruo rispetto alla domanda di pagamento; 

Vista la nota pervenuta in data 20.05.2025 dalla Fattorie solidali onlus con la quale si autorizza l’integrale 

pagamento delle somme rimborsate alla Alicenova scs onlus; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione di suddetto importo alla Alicenova scs onlus per le motivazioni 

predette; 

 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

Di impegnare e liquidare la somma di euro 69.001,87 euro sul seguente capitolo di bilancio 40000301; 



Di liquidare alla Alicenova scs onlus la somma di euro 69.001,87 per le motivazioni tutte di cui in premessa; 

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.- 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990): il sottoscritto;  

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013; 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


